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امکان سنجی مدل سازی بانکداری بدون ربا بر پایه تئوری 

 عقلانیت میانه مالی

 
 1یداله دادگر

 2اکبر کشاورزیان پیوستی

 

 15/6/1395تاريخ پذيرش:    8/2/1395 تاريخ دريافت:

 چکیده
صاحب نظران و سیاست گذاران مالی و بانکی یک سلسله اصلاحات در 2007-2012پس از بحران مالی 

بازارهای مالی را عملیاتی کرده اند. می توان اینها را در چارچوب تئوری انتخاب عقلانی میانه بازار مالی، 
درتعدادی از   نامید.با توجه به جایگاه بالای اصول عقلانیدر آموزه های مالی اسلام، تجربه بانکداریبدون ربا

کشورهاونهادینه شدن عقلانیت در اقتصاد می توان مدل بانکداری بدون ربا را بر مبنای عقلانیت میانه مالی 
ویژه شفافیت آمار افزاری بهافزاری و نرمطراحی کرد. یک شرط تدوین چنین مدلیآماده بودن بسترهای سخت

مشتری )طرف معامله یا شریک در قراردادهای اعتباری( های مالی و اطلاعات مالی و امکان نظارت بر تراکنش
باشد. هدف دیگر این مقاله برجسته است. ابزار دیگر توجه به نظراجماع عقلای مالی )وکارشناسان بانکی( می

های عقلانیت مالی است. روش بررسی در این های نظام بانکی ایران به دلیل دور شدن از پایهساختن چالش
ستفاده شده ی اها از روش مطالعه اسنادآوری دادهیل منطقی و تحلیل آماری بوده و در جمعمقاله، روش تحل

گیری دهد که برای برپایی الگوی بانکداری استاندارد در کشور، نظام تصمیمهای تحقیق نشان میاست. یافته
د. برخی از این چالش ها های پولی و بانکی باشهای بخشباید با تکیه بر عقلانیت متعادل در فکر رفع چالش

شامل فقدان انسجام در بازار مالی، تناقض در کارکردهای بازار پول و سرمایه، نبود نگاه بنگاه اقتصادی به 
ها، منطقی نبودن نرخ سود بانکی، عدم شفافیت در اطلاعات مالی مشتری، فقدان رویه منطقی در بانک

توان نوعی الگوی بانکداری را آزمون کرد که از مقاله می های اینبر اساس یافتهتقسیم سود مشاع هستند. 
یک سو کارآمدتر از وضع موجود است و از سوی دیگر با شریعت سازگار بوده و با دستگاه مالی مدرن جهانی 

 نیز همراهی لازم را دارد.  

 

 ربا، امکان سنجی طراحی مدل، بانکداری بدونعقلانیت میانه مالیکلیدي: واژگان 

  JEL:G29بندي طبقه 

                                                                                                                   
 استاد اقتصاد دانشگاه شهید بهشتی .1

 دانشگاه مفید اقتصاد شجوی دکتریندا .2
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 مقدمه -1

های زیادی به دلیل انحراف از عقلانیت مالی، نظام مالی از جمله بازار پول ایران، شاهد چالش

ربا را هایی از الگوی بانکداری بدونها نمونهتوان برای عبور از این چالشرسد میباشد. به نظر میمی

های یک سری بسته 2007-2012بحران مالی با تکیه بر عقلانیت میانه مالی طراحی نمود. پس از 

توان عملیاتی برای هدایت بازارهای مالی طراحی و مورد عمل واقع شده است. این بسته را می

استوار بر نوعی عقلانیت مالی میانه نامید. عقلانیت مالی میانه در مقابل عقلانیت مالی ابزاری و 

، با رهاسازی مقررات مالی، اعطای اعتبارات وسیع رود. عقلانیت مالی ابزاری و مطلقمطلق بکار می

ها( همراه است. در عقلانیت مالی میانه توجه به به تمامی متقاضیان )بدون بررسی توان پرداخت آن

(. وقتی اصول Wise etal 2015باشد )مقررات و نظارت تعریف شده دستگاه مالی مورد تاکید می

داری بین آنها و الگوهای شود، سازگاری معنیمی مالی شریعت بطور عمیق مورد بررسی واقع

گذاری تعریف شود. زیرا این الگوها بر سود و یا بهره منطقی، مقرراتاصلاحی مورد نظر مشاهده می

بازی کاملا صوری، رعایت کدهای اخلاق شده، فعالیت حقیقی )و غیر صوری مالی(، مخالفت با سفته

ساسی بانک مرکزی و بررسی توان وام و اعتبار گیرندگان کسب و کار، شفافیت آمارها، نظارت ا

ربا در ایران فاصله زیادی هم با اصول شریعت و استوار است. ساختار و کارکرد بانکداری و مالیه بدون

هم با عقلانیت مالی دارد. در اینجا برای روشن شدن موضوع، برخی ابعاد دستگاه مالی ایران مورد 

 شود. اشاره واقع  می

پردازد. این در حالی به عنوان مثال بازار پول و نظام بانکی ایران به تأمین مالی بلندمدت می -1

 کنند. است که در مالیه عقلانی، بازار پول و نظام بانکی به تامین مالی کوتاه مدت اقدام می

سمت  گذاری بهمحور بودن نظام مالی ایران، تقریباً همه تقاضاهای سرمایهبه دلیل بانک -2

ها تکالیفی با ماهیت تشکیل های سنواتی نیز برای بانکها هدایت شده و حتی در بودجهبانک

 شود. سرمایه ثابت تدوین می

عنوان یک ابزار مهم سیاست پولی و تنظیم کننده بازار مالی است، نرخ سود حقیقی که به -3

( منفی بوده 1393تا  1363دوره های سه دهه اخیر )کارکرد بانکداری بدون ربا در در اکثر سال

 اند. گذاران متضرر شده و تسهیلات گیرندگان نفع بردهاست. در نتیجه سپرده

ها و موسسات اعتباری را به سمت ها و تسهیلات، بانکعقلانی نبودن نرخ سود سپرده -4

ترازنامه کند. به این صورت که این موسسات برای سودآور نمودن عملکردهای غیرمنطقی هدایت می

های کنند یا با ورود به بخشو نشان دادن سود به سهامداران، به سمت حساب آرایی حرکت می

 نمایند. های وابسته حرکت کرده و بازارهای مختلف را دچار شوک میسودآور در قالب شرکت
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سعه ها است. به دلیل بانک محور بودن توها و شبه دولتیسیطره اصلی پول و بانک با دولتی -5

های دولتی از یک سو به عنوان واحدهای اثربخش در افزایش تولید ناخالص داخلی در ایران، بانک

مطرح هستند. اما از سوی دیگر این بانک ها در تدوین استراتژی خود با ابهام روبرو بوده و با توجه 

ستند )که به دانند که در جایگاه یک بنگاه اقتصادی هبه نابسامانی انواع مقررات حاکم، نمی

 حداکثرسازی سود و منافع بپردازند( و یا یک ابزار در دست دولت هستند.

فقدان متولی قدرتمند در بازار پول کشور باعث شده که موسسات مختلف بدون مجوز بانک  -6 

های مالی و منابع به فعالیت بانکی و انواع خدمات مجاز و غیرمجاز  بپردازند و با پشتوانه 1مرکزی

 ، اقتصاد کشور را با بحران مواجه نمایند. مردم

ها و موسسات این روند باعث بوجود آمدن فضای رقابتی ناسالم در بازار پول شده و بانک -7

زنند تا سهم بازاری خود را افزایش اعتباری در عرصه رقابت دست به اقداماتی غیراستاندارد می

کند که البته را منطبق بر شریعت معرفی می دهند. این در حالی است که دستگاه مالی کشور خود

های دینی سازگاری کافی دارد و نه با چارچوب مالیه استاندارد. مطالعات انجام شده نه با مفاد آموزه

در ادبیات موضوع عقلانیت مالی و اقتصادی در ایران اندک است. برخی نویسندگان از عقلانیت 

ها را با رویکرد ه های اسلامی نام برده و سازگاری آن آموزهفراگیر یا عقلانیت گسترش یافته در آموز

، ابراهیمی سالاری و 1392عقلانیت میانه مالی مورد تاکید قرار می دهند )دادگر و هادوی نیا 

سنجی ( به امکان1393(. برخی مطالعات )دادگر و همکاران 1832،دادگر و عزتی  1391دیگران 

کنند که التزام واقعی به گیری میای مالی پرداخته نتیجههمقاومت مالیه اسلامی در بحران

های مالی را دارد. های اسلامی، ضمن توجه به عقلانیت، توان لازم جهت کاهش شدت بحرانآموزه

گیرند که آن با می ( به نقد عقلانیت مطلق پرداخته و نتیجه1391برخی دیگر )زمانی و همکاران 

ی نویسندگان اعتقاد دارند که فقه با عقلانیت اقتصادی سازگاری واقعیت قابل انطباق نیست. برخ

(. بطور کلی مطالعات انجام شده در ادبیات موضوع El-Gamal, 2006Siddiqi,2004کافی دارد)

دهد که مالیه شریعت با رویکرد میانه مالیه متعارف سازگار است. از این رو این مقاله در نشان می

سازی بانکداری کشور بر اساس مالیه میانه می پردازد. عقلانیت به عنوان سنجی الگوادامه به امکان

شود. در ادبیات قرن هفدهم، فرض رفتاری عاملان و کارگزاران اقتصادى در نظر گرفته مىیک پیش

های آن لذت جویی، حسابگری وخودخواهی بود)مینی، یک انسان اقتصادی تعریف شد که ویژگی

گیری مفهوم عقلانیت، عبارت بودند از: عقلگرایی، های مؤثر بر شکلاهترین دیدگاصلی .(1375

                                                                                                                   
برخی از بانک ها و یا موسسات اعتباری نه تنها تحت نظارت دقیق بانک مرکزی نیستند بلکه حتی مراحل دقیق  .1

ثبت قانونی شرکت ها را هم نپیموده اند. مواردی از موسسات مالی کشور با تکیه بر بخش هایی از قدرت سیاسی و 

 جام میدهند. رانتی و با حمل کردن نامهای مقدس، بیشترین سوء استفاده را ان
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گرایی، همراه با روح کلی گرایی و آزادیگرایی، مطلوبیتگرایی، طبیعتجویی، انسانفردگرایی، لذت

پردازان اقتصادی، انسانی تجسم شد که بعدها انسان گرایی. از پس این مفاهیم، در ذهن نظریهمادی

ا انسان عقلانی نامیده شد. به نظر ناسوسینیور، یک اصل اساسی اقتصاد کسب حداکثر اقتصادی ی

(. به 60، 1370؛ ژید و ژیست، 79، 1377ثروت و مطلوبیت با صرف کمترین امکانات بود )شومپیتر، 

جویی نفع شخصی تکامل یافت و محور عقلانیت ابزاری شد. نفع شخصی به مرور، این مفهوم به پی

جویی این نفع تلقی شد. های اقتصادی معرفی شد و عقلانیت، پیرک اصلی در فعالیتعنوان مح

ای شکل گرفت که به عنوان یک قانون تلقی گردید. در رویکرد فرایند مذکور به گونه

های ارتدکس انسان با رفتار عقل ابزاری همانند یک ماشین منطقی مصون از خطا تلقی نئوکلاسیک

(. ایرادهایی نسبت به فرض 32،ص1390کرد)نمازی و دادگر،فیزیک حرکت میشده و مانند اتم در 

طلبی و شود. یکی تلقی مادی صرف از منفعت است. بر مبنای فلسفه لذتعقلانیت ابزاری مطرح می

تلقی گرایی تلقی از منفعت مادی است، در حالی که بسیاری از اهدافی که به نوعی منفعتمطلوبیت

های غیرمادی بگنجند. دوم تاکید بر فردگرایی است که انسان در د در قالبتواننشوند، میمی

گیرد و هیچ ملاک دیگری ندارد. اما بسیاری از افراد، گیری فقط منافع خود را در نظر میتصمیم

دهند و به تعبیری، نوع دوستی را گیری خود دخالت میمنافع دیگران را نیز در بعضی از تصمیم

هند. به دنبال این بود که صاحب نظران مالی و اقتصادی به الگوهای تعدیل شده دملاک قرار می

مالی فکر کردند. این همان چارچوب عقلانیت میانه مالی است که این مقاله درصدد بررسی 

 (.Medhora and Rolands 2014باشد )سازگارسازی بانکداری بدون ربا با آن می

 

 کي بدون ربامباني عقلاني قانون عملیات بان -2

شود که بانکداری در ایران پس از پیروزی انقلاب بر قانون و فعالیت مالی بددون ربدا اسدتوار    ادعا می

توانند ها میقانون برنامه سوم(، بانک 98ربا و ماده است. اساس این قانون)قانون عملیات بانکی بدون

 از طریق عقود اسلامی اقدام به تجهیز و تخصیص منابع نمایند. 

توانند تحت هر یدک از عنداوین ذیدل بده     ها مید این قانون بانک3بر اساس مادة  تجهیز منابع:

گدذاری  هدای سدرمایه  انداز(، سپردهالحسنه)جارید پسهای قرضقبول سپرده مبادرت نمایند: سپرده

امدور   باشدد، در دار بانک در به کار گرفتن آنها وکیل مدی گذاری مدتهای سرمایهدار. درسپردهمدت

گذاری مستقیم مدورد اسدتفاده   ، معاملات اقساطی و سرمایهشرط تملیک، اجاره به، مضاربهمشارکت

باشند الحسنه میهای قرضها مکلّف به باز پرداخت اصل سپردهد بانک4گیرد. بر اساس مادة قرار می

دد  5ندد. بدر مبندای مدادة     دار را تعهد و یا بیمه نمایگذاری مدتهای سرمایهتوانند اصل سپردهو می

گذاری و رعایدت سدهم   های سرمایهمنافع حاصل از عملیات مذکور، متناسب با مدت و مبالغ سپرده
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، تقسدیم خواهدد   منابع بانک به نسبت مدت و مبلغ در کل وجوه به کار گرفته شده در این عملیدات 

هدای  هدا، بدا اتخداذ روش   ردهتوانند به منظور جذب و تجهیز سدپ ها مید بانک6شد. با توجه به مادة 

گدذاران اعطدا نمایندد: جدوایز غیرثابدت نقددی یدا جنسدی بدرای          تشویقی از امتیازات ذیل به سپرده

الوکالده و  گذاران از پرداخت کدارمزد و یدا حدق   الحسنه، تخفیف و یا معافیت سپردههای قرضسپرده

 گذاران برای استفاده از تسهیلات بانکی.دادن حق تقدم به سپرده

( 17تدا   7ربا )مدواد  ها بر اساس قانون عملیات بانکی بدونهایی که بانکشیوهتخصیص منابع: 

 شوند:توانند تخصیص منابع و اعطای تسهیلات کنند، به چهار گروه تقسیم میمی

 د قرض الحسنه.  1

 ای. د عقود مبادله2

 د عقود مشارکتی. 3

 د عقود تعهدی و قراردادی.4
 

 معاملهتفکیک عملیات مبتني بر قرض و 

در بانکداری ایران بین عقد قرض و دیگر عقدها تفکیک صورت گرفته است. به این صورت که ربا در 

باشدد. امدا در سدایر عقدود اسدلامی،      شود که مجاز نمیعقد قرض با شرط دریافت زیادتی محقق می

دهدد. بندابراین در سدایر    با مشتری انجام می ای است که بانکدریافت سود مجاز بوده بر پایه معامله

هدا از  عملیات بانکی که بر مبنای عقد وکالت یا سایر عقود اسلامی است، ربدا مطدرح نیسدت. باندک    

دار( اقددام بده جدذب    گدذاری مددت  سدرمایه طریق قرارداد قرض بدون بهره و قرارداد وکالت )سپرده

هدا از  آیدد. باندک  ها درمیمربوطه به مالکیت بانکنمایند. منابع حاصل از قرض های مردم میسپرده

الحسدنه و  اندداز را تنهدا بده مصدرف وام قدرض     های قرض الحسدنه پدس  لحاظ قانونی مکلفند سپرده

های قرض بدون بهره را به سایر مصارف اختصاص دهند. در ایدن صدورت در بخدش جدذب و     سپرده

یز بانک با تفکیک کامل عقد قرض بدون شود. در بخش تخصیص منابع نتجهیز منابع، ربا حذف می

نمایدد. از سدوی دیگدر، سدهم     بهره با سایر عقود، بانک تنها اقدام به اخذ کارمزد در ایدن زمینده مدی   

تسهیلات قرض بدون بهره از کل تسهیلات اعطایی در نظام بانکی یک کشدور اسدلامی مثدل ایدران،     

(. به عبارت دیگر حجدم قابدل   1393کشور، درصد است )گزارش عملکرد نظام بانکی  10تر از پایین

شود. بنابراین ها در قالب سایر عقود و با اخذ سود از معاملات مربوطه انجام میتوجهی از منابع بانک

 باشد.در بخش تخصیص منابع نیز، ربا مطرح نمی
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 ربا بر اقتصاد حقیقي:استواري بانکداري بدون

هدای ایدن   حقیقی به عندوان یکدی از مهمتدرین نقطده قدوت      ربا بر اقتصاداستواری نظام بانکی بدون

بانکداری مطرح است. این موضوع ضمن داشتن توجیه عقلانی، باعث ایجاد ظرفیت  روش جدیددی  

برای تعیین سهم سرمایه از تولید بوجود آید. بانکداری مبتنی بر اقتصاد حقیقی این قابلیدت را دارد  

و سود واقعی حاصل از فعالیدت اقتصدادی ایجداد نمایدد.      که یک پیوند منطقی بین صاحبان سرمایه

به حساب  "گری مالیواسطه"رسد این یکی از بهترین روشها برای ایفای رسالت استاندارد نظر میبه

هدای مدالی کده ریشده در کداربرد وسدیع       آید. همینطور استواری بانکداری بر اقتصاد واقعی از بحران

کند. از این رو برپا کردن بانکداری ار بدون منطق مالی جلوگیری میاعتبارات غیرواقعی و اوراق بهاد

بدون ربا با منطق عقلانیت میانه مالی و با استفاده از اجماع عقلا )کارشناسان بانکی و اقتصادی( در 

 کشورهای اسلامی و غیراسلامی می تواند مورد استقبال باشد. 

 

 عادل ماليسازگاري بانکداري بدون ربا با عقلانیت مت -3

تواند قدمی به پیش در دهند که اجرای دقیق مالیه شریعت در امور بانکی میمطالعات نشان می

داری در رشد و توسعه کشورها داشته ساماندهی بازارهای مالی باشد بوده و اثربخشی معنی

استواری ها در اقتصاد ایران همانند تورم و بیکاری مزمن، (. یک سری چالشRosly,2005باشند)

های بخش عمومی بر نفت و فقدان دستگاه استاندارد مالیاتی، تغییر در نقش و کارکرد پول، هزینه

بخش در فقدان شفافیت آمار و اطلاعات مالی، فقدان ابزارهای نظارت اثرتوجهی به اجماع عقلا، بی

ترین ردار نباشد. در ادامه به مهمو... باعث شده است که بانکداری ایران از بالندگی لازم برخوانضباط مالی 

شود. در عصر تشریع، دولت به مفهوم امروزی مطرح نبود  و حاکمیت در اقتصاد ها پرداخته میاین چالش

پرداخت. کرد. امور اقتصادی در دست بخش خصوصی بوده و دولت بیشتر به ایجاد امنیت میدخالت نمی

ره، مبادله با ملل مختلف از پیچیدگی کنونی برخوردار نبوده به دلیل فقدان پول اعتباری و رواج طلا و نق

است. جالب توجه است که حاکمان برای موفقیت در این عرصه از عقلانیت اقتصادی و اجماع 

تاکید برخی  .(Goldman 2011, Rodinson 2007,Hanna 2002کردند )اندیشمندان استفاده می

و دنیای معاصر و تاکید ایشان بر تفاوت حکم شرعی در فقها بر تفاوت ماهوی تجارت در صدر اسلام 

تورم را  (. ارزش ذاتی پول فلزی در عصر تشریع، پدیده1364این رابطه بسیار معنادار است)مطهری 

مفهوم ساخته بود. اما امروزه تورم موضوعی است که نظام اقتصادی و سیستم پولی و بانکی تقریبا بی

طوری که با وجود گذاران تبدیل شده است. بهه معظلی برای سیاستکشورها را به چالش کشیده و ب

گیری ها، بهرهشود. از این رو برای مرتفع نمودن این گونه دشواریتورم، به قرض دهنده نیز ظلم می

از عقلانیت میانه مالی الزامی است. در عصر تشریع، به دلیل سطح پایین تکنولوژی، نیروی کار نقش 

است. این در حالی است که در دنیای امروز، د داشته و نقش سرمایه ناچیز بودهبنیادی در تولی
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اندازی کرد. بر این توان فرایندهای تولیدی وسیع را راهسرمایه نقش اساسی داشته و بدون آن نمی

های اقتصادی بیشتر شده که بایستی با نگرش اندازی بنگاهاساس نقش ذخیره ارزش پول برای راه

ها در ایران در اجرای عقود مختلف به ویژه عقود (. بانکAskari etal 2009سی شود)جدید برر

اند. در اکثر قراردادهای مشارکتی، مشکل محاسبه سود واقعی مشارکتی عملکرد قابل قبولی نداشته

گذاران و شرکای بانک )مشتریان وجود داشته که بر حسب مورد موجب تضییع حقوق بانک، سپرده

سازمانی دارد و به فضای کسب ها که در بیشتر موارد عامل برونشود. این عملکرد بانکمیاعتباری( 

ربا کم شود. شود، باعث شده که اعتماد مردم به عملکرد بانکداری بدونو کار و بازار پول مربوط می

ارد و هم این در حالی است که اعتماد به کسب و کار هم در آموزه های اسلامی بالاترین جایگاه را د

های مربوطه نیز به عدم های اقتصاد مدرن و بحراندر منطق اقتصادی. ریشه بسیاری از نابسامانی

 (.Awitney and Zavala 2014گردد )اعتماد به کسب و کار برمی

 

 هاي نظام بانکي با محور عقلانیت مالي متعادلتحلیل چالش -1-3

شود که به دلیل مبتنی نبودن کی اشاره میهای نظام باندر این قسمت به یک سری از چالش

 تصمیمات و کارکردها با مبانی عقلانیت بوجود آمده است.

 نبود استاندارد لازم در بازار مالي: 

یکی از مشکلات نظام تأمین مالی در ایران نبود استاندارد و هماهنگی لازم در بازار پول و سرمایه 

ها و بازار پول به این عرصه، نقش قابل یل ورود وسیع بانکدلعنوان مثال، بازار سرمایه بهاست. به

قبولی در تأمین مالی ندارند. حتی انتشار اوراق صکوک )ابزار بازار سرمایه( تا به حال بیشتر در بازار 

ها به هدایت منابع های دولتپول منتشر شده است. همچنین گستردگی بازار پول و تمرکز سیاست

اهداف مورد نظر، به سیطره نظام بانکی در عرصه تأمین مالی دامن زده  نظام بانکی برای تحقق

 است. 

 سهم نسبي بازار پول، سرمايه و بیمه در تامین مالي:

بازار پول در ایران بازار سرمایه را به حاشیه رانده است. به طوری که حجم منابع مالی که به سوی 

ها است. سهم تأمین جریان یافته به سوی بانک درصد منابع 3یابد، تنها بازار سرمایه جریان می

باشد. این نشانه ناکارآمدی درصد می 90مالی نظام بانکی از کل نظام تأمین مالی کشور بیش از 

بازار سرمایه و ناسازگاری دستگاه مالی است. مجموع تامین مالی انجام شده از طریق بورس اوراق 

های مذکور( و های بورسی و افزایش سرمایه شرکتشرکتبهادار )شامل عرضه اولیه، اوراق مشارکت 

 1388میلیارد ریال در سال  77891به رقم 1384میلیارد ریال در سال  44743بورس کالا از رقم 

رسیده است. مجموع تامین مالی انجام شده از طریق بورس اوراق بهادار نسبت به مانده تسهیلات 
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به طور متوسط  1391 -1388های خش خصوصی طی سالها و موسسات اعتباری به باعطایی بانک

درصد بوده است. همچنین مجموع تامین مالی انجام شده از طریق بورس اوراق بهادار  3تر از پایین

درصد بوده است. مبلغ کل سرمایه گذاری  5و بورس کالا  در همان دوره به طور متوسط کمتر از 

های بانکی، اوراق مشارکت و ه مدت به صورت سپردهگذاری کوتاهای بیمه اعم از سرمایهشرکت

های سرمایه گذاری در سهام بورسی و غیربورسی، وام، تسهیلات، گواهی سپرده و سرمایه گذاری

درصد( بوده است. این  1ها بسیار پایین )کمتر از بلندمدت در مقایسه با تأمین مالی از طریق بانک

باشد )گزارش معاونت امور ه در تأمین مالی کشور میهای بیمامر شاهدی بر نقش کمرنگ شرکت

(. بنابراین وضعیت عمومی بازارهای مالی در ایران با 1390اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی، 

( نسبت تامین مالی از طریق بورس 1استانداردهای دستگاه مالی بهینه فاصله شدیدی دارد. جدول )

 دهد. می را به مانده تسهیلات بانکی نشان
 

نسبت تامین مالي انجام شده از طريق بورس اوراق بهادار به مانده تسهیلات  .1 جدول

 اعطايي نظام بانکي

 1391 1390 1389 1387 1386 شرح

سهم بازار سرمایه از تأمین 

 مالی کشور
9/4 2/5 4/4 1/5 5/5 

 ماخذ: گزارش سالانه سازمان بورس سالهای مختلف

 

 هاي بازار مالي بر مبناي عقلانیت تحلیل ديگر چالش -2-3

 کارايي بازار پول:

های فعال بودن، اندازه برای ارزیابی بانک محور بودن یا سرمایه محور بودن بازار مالی از شاخص 

 شود:نسبی و کارایی به صورت زیر استفاده می

شاخص فعال بودن بازار =
ارزش بازار معاملات سهام

هابانک  تسهیلات اعطای 
 

شاخص اندازه نسبی بازار =
ارزش جاری بازار سهام

هایدارایی بانکها کل 
 

شاخص کارایی بازار =
ارزش معاملات بازار سهام

ارزش جاری بازار سهام
×

هابانک هزینه بالاسری 

 کل داراییهای بانکها
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در ( نشدان داده شدده اسدت.    2های فدوق در جددول )  محاسبات انجام شده در خصوص شاخص

 -6/0کمتر و لگاریتم شاخص اندازه نسدبی بدازار از    -2ضمن چنانچه لگاریتم شاخص فعال بودن از 

نتایج بررسی ها نشان می دهد که بازار مالی در ایران بطور کمتر باشد، نظام مالی، بانک محور است.

 . (1390فام و کشاورزیان )پاشاییاساسی بانک محور است

 

 هاي ارزيابي بازار ماليبررسي شاخص .2جدول 

 
 ماخذ: گزارش سازمان بورس و اوراق بهادار، نماگرهای بانک مرکزی ایران 

 

نشان دهنده این است که کارایی بانک بیشتر  -6.3همچنین لگاریتم شاخص کارایی کوچکتر از 

ا نسبت به بازار سرمایه هدهد که کارایی بانکاز بازار سرمایه است. این شاخص برای ایران نشان می

در وضعیت بهتری قرار دارد. برای طراحی مدل بانکداری بر مبنای عقلانیت میانه مالی، بایستی 

های انجام این تقویت، سپردن اداره عمومی صکوک به نقش بازار سرمایه تقویت شود. یکی از روش

  باشد.مربوطه و مشابه آن میبازار سرمایه و کاستن تدریجی دخالت نظام بانکی در انتشار اوراق 

 
  

13881389139013911392شرح )ارقام به میلیارد ريال(

651,4281,115,6361,282,5071,707,4983,865,970ارزش جاري بازار سهام

184,166218,054226,447257,072964,198ارزش سهام مورد معامله 

2,501,9983,482,6294,155,3225,049,3296,164,502تسهیلات اعطايي بانک ها

4,997,4396,705,7998,002,7699,493,04113,319,619کل دارايي هاي بانک ها

هزينه هاي بالاسري بانک ها

72,43787,549106,363132,976145,033)پرسنلي و اداري و عمومي(

0.070.060.050.050.16شاخص فعال بودن

0.130.170.160.180.29شاخص اندازه نسبي بازار

0.00410.00260.00230.00210.0027شاخص کارايي بازار

1.86-2.98-2.91-2.77-2.61-لگاريتم شاخص فعال بودن

1.24-1.72-1.83-1.79-2.04-لگاريتم شاخص اندازه نسبي بازار

5.91-6.16-6.05-5.97-5.50-لگاريتم شاخص کارايي بازار
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 تناقض در کارکردهاي بازار پول و سرمايه:

بطور معمول خرید و فروش وجوه اعم از اعتبار بانکی، اوراق بهادار و سهام در بازارهای مالی انجام 

 شود. در بازار پول برایشود. در بخشی از این بازارها وام یا ادعای مالی در مقابل پول مبادله میمی

شود ولی در بازار سرمایه منابع برای مدت زمان طولانی وام داده مدت زمان کوتاه وام داده می

دهد که قبل از ورود شود. اما بر خلاف روند معمول و استاندارد، مطالعات انجام شده نشان میمی

ه ها ب، اغلب تسهیلات اعطایی بانک1380های خصوصی به عرصه بانکداری کشور در دهه بانک

یافت. بررسی یک بانک تجاری نمونه در بخش سرمایه ثابت به بازپرداخت بلندمدت اختصاص می

باشد که حکایت ماه می 55دهد که دوره بازپرداخت تسهیلات اعطایی معادل نشان می 1393سال 

به بررسی دوره بازپرداخت تسهیلات اعطایی به تفکیک  3دارد. جدول  از کارکرد غیرعقلایی بانک

 پردازد.های مختلف اقتصادی در یک بانک  دولتی نمونه میخشب
 

هاي اقتصادي در يک بانک دوره بازپرداخت تسهیلات اعطايي به تفکیک بخش .3جدول 

 تجاري نمونه

 ماه تعداد شرح

 23 صنعت و معدن 1

 26 کشاورزی 2

 100 مسکن و ساختمان 3

 13 بازرگانی 4

 39 خدمات 5

 55 جمع 6

 

یکی از دلایل بی ثباتی هم در بازارهای مالی و هم در متغیرهای کلان حتی درکشورهای پیشرفته، 

وابستگی سیاسی بانک مرکزی به دولت و عدم استقلال آن بوده است. بر همین اساس کشورهای مختلف 

(. Friedman and Woodford, 2011آورند)عمل میبهبرای استقلال بانک مرکزی بیشترین تلاش را 

های پولی و مالی نبوده بلکه به مفهوم معنی عدم هماهنگی بین سیاستاستقلال بانک مرکزی به

استاندارد شدن تصمیم مقامات پولی بر اساس کارشناسی علمی و بدون هرگونه سیطره و فشار 

روند متغیرهای اقتصادی مرتبط با بانک مرکزی در ایران بیشتر تحت تأثیر درآمدهای سیاسی است. 

(. یک موضوع اصلی در این رابطه در 1392است )سیف،حاصل از صادرات نفت و مشتقات آن بوده

باشد که بطور اساسی از طریق استقراض از بانک مرکزی صورت ایران تأمین کسری بودجه دولت می
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سازد. مهمترین کانال امر خود بر استقلال بانک مرکزی آسیب جدی وارد میگیرد. این می

(. 1378باشد )افشاری، می 1الضرب یا سینیوریجتأثیرگذاری سیاست مالی بر سیاست پولی، حق

های مالی و پولی در ایران به دلیل درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت و تبدیل ارتباط سیاست

بانک مرکزی و متأثر شدن پایه پولی از این طریق فراتر از  بحث سینیوریج آنها به پول داخلی در 

مالی بر سیاست پولی همواره مشهود بوده است. در ایران مبنای  باشد. در ایران سلطه سیاستمی

افزایش مخارج دولت، درآمدهای مالیاتی نبوده بلکه با افزایش درآمدهای نفتی، مخارج دولت در 

گیرد. در برخی مواقع، یابد و کانال تزریق نقدینگی به اقتصاد کشور شکل میایش میافز قالب بودجه

انضباطی مالی باعث کسری بودجه شده که آن را هم از طریق بدهکار دولت فراتر از این کانال، با بی

انضباطی مالی و تأثیر آن بر شدن به بانک مرکزی تامین کرده است. افزایش درآمدهای نفتی و بی

 نشان داده شده است. 1جزای پایه پولی در نمودار شماره ا

 

  1383-92مقايسه درصد تغییرات درآمدهاي دولت و پايه پولي . 1نمودار 

 
 های مختلفمنبع: آمارهای بانک مرکزی ایران، سال

 

                                                                                                                   
1. Seniorage 
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موضوع این است که در دوره مورد بررسی، از یک سو سیاست مالی )از مسیر رشد درآمدهای 

سیاست پولی )به شکل رشد پایه پولی( تأثیر گذاشته است. از سوی دیگر بانک مرکزی دولت( بر 

ابزار مناسبی برای کنترل نقدینگی در اختیار نداشته است. بنابراین، سیاست مالی بر اقتصاد کشور 

با نشان دادن روند  2پولی را تحت تأثیر قرار داده است. نمودار شماره  تسلط یافته و سیاست

ات متغیرهای درآمد دولت و پایه پولی گوشه ای از تسلط سیاست مالی بر سیاست پولی را تغییر

 بیان کرده است.

 

 1383-92مقايسه روند متغیرهاي درآمد دولت و پايه پولي  .2نمودار 

 
 های مختلفمنبع: آمارهای بانک مرکزی ایران، سال

 

نمود، هت کنترل نقدینگی عمل میهای پولی که بایستی در جنکته قابل توجه آنکه سیاست 

برعکس عمل کرده و نرخ سود نظام بانکی بر اساس تصمیم دولت کاهش یافته است. همچنین نرخ 

رسیده است. برای زمینه  1392درصد در سال  5/13به   1383درصد در سال  17سپرده قانونی از 

ستنظام مالی از دور باطل ایجاد سازی طراحی مدل بانکی کشور بر پایه عقلانیت متعادل مالی لازم ا

 نقدینگی مزمن رها شود. یکی از مهمترین راهکارهای خروج از این دور، استقلال بانک مرکزی است. 
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 ها:فقدان نگاه بنگاه اقتصادي به بانک

دانند چه رسالت و هدفی در بازار پول دارند. های دولتی در ایران به روشنی نمیویژه بانکها بهبانک

ها بر ریزی و سازماندهی استاندارد را گرفته و در حقیقت بانکابهام در اهداف، جلوی برنامهاین 

برند. این در حالی است که بر اساس تحقق اهداف اقتصادی یا حمایتی دولت، امور خود را پیش می

گذاران ها وکیل سپردهربا، بانکاساس رسالت سازمانی نظام بانکی و بر اساس قانون بانکداری بدون

گذاری نمایند. همچنین برای تحقق آوری شده را در بالاترین نرخ بازده، سرمایههستند تا منابع جمع

ویژه اهداف رشد و توسعه، تنها زمانی یک سیستم مالی و اقتصادی در شرایط اهداف اقتصادی به

توانند با ها مینکهای آن به سمت بالاترین بازدهی حرکت نمایند. باگذاریبهینه است که سرمایه

های سودآور، ضمن تأمین نظر موکلین خود، سودآوری منابع بانک را تخصیص بهینه منابع به طرح

هم بالا برند. برای اینکه نظام تأمین مالی کشور بتواند اهداف رشد و توسعه اقتصادی را محقق سازد، 

ح و بر پایه عقلانیت مالی اصلابایستی نگرش دولت و مقامات پولی نسبت به بازار پول و بانک

سازماندهی شود. الگوی مالی عقلانی میانه بر تخصیص بهینه منابع مالی، نگاه بنگاه محوری سازگار 

به بانک، بهبود فضای کسب و کار، رعایت کدهای اخلاقی و نظارت اساسی بانک مرکزی تاکید دارد. 

کنند و برخی نیز فاقد رکزی پیروی نمیبرخی از موسسات مالی و اعتباری فعال در ایران از بانک م

هیچگونه مجوزی هستند. تعداد این موسسات مالی و غیر استاندارد بسیار زیاد است. بر اساس 

درصد نقدینگی کشور در دست موسسات فاقد  10اظهارات مقامات پولی بانک مرکزی ایران بالای 

 مجوز است.

 

 منطقي نبودن نرخ سود در نظام بانکي:

ناکارایی و انحراف در تخصیص منابع در نظام بانکی ایران، غیرمنطقی و رانتی بودن نرخ یک عامل 

سود تسهیلات بانکی است. صاحب نظران اقتصادی کشور اذعان دارند که کمبود نقدینگی در 

کند که در دوره کمبود منابع، نرخ تجهیز و های اقتصادی وجود دارد. منطق اقتصادی حکم میبنگاه

رخ سود( باید بالا باشد. اما در بازار پول ایران عکس این موضوع حاکم است. با توجه به تخصیص )ن

ها با نرخ سود حقیقی منفی مواجه هستند. بنابراین مازاد تقاضا ها، سپردهنرخ تورم در اغلب دوره

سیاسی  بندی شده منابع، هر بنگاه اقتصادی که از لحاظبرای منابع ایجاد شده و در این فضای جیره

( نرخ سود واقعی 3تر است، جیره بیشتری را نصیب خود خواهد کرد. نمودار )به منابع قدرت نزدیک

کشد. را به تصویر می 1383-92ساله با نرخ تورم( نظام بانکی در دوره)تفاوت نرخ سود سپرده یک

بارت دیگر در درصد است. به ع -5/3شود  این نرخ منفی و بطور متوسط معادل چنانچه ملاحظه می

یک اقتصادی که کمبود سرمایه وجود دارد و نرخ سود )بهره( در مقایسه با سایر کشورها بایستی 
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بالاتر باشد، نه تنها بالا نبوده بلکه منفی بوده است. این بیانگر روندی غیرعقلانی در یکی از 

 مهمترین متغیرهای بازار پول یعنی نرخ سود است. 

 

 1383-92قي نظام بانکي در دورهنرخ سود حقی .3نمودار 

 
 های مختلفمنبع: آمارهای بانک مرکزی ایران، سال

 

 اي:ها با نرخ سود تسهیلات عقود مبادلهمقايسه نرخ سود سپرده

ها توان به عنوان یک استثنا در نظر گرفت که در آن نرخ سود سپردهنظام بانکی ایران را می

(spreedسالها منفی بوده است. از تفاضل نرخ سود سپرده ،) ها و تسهیلات اعطایی، نرخ اسپرید

شود چقدر است. این نرخ در دهد میزان سودی که نصیب نظام بانکی میآید که نشان میمی بدست

گیری بانکی دارد. ایران منفی بوده و حکایت از فقدان توجیه اقتصادی قابل قبول در نظام تصمیم

کاهش یافته و حکایت از حرکت نسبی به سمت  -1ترمیم شده و به  1393ته این نرخ در سال الب

یک تصمیم اقتصادی است. نتیجه نرخ اسپرید منفی در دهه اخیر به صورت آشفتگی در بازار پول، 

های دولتی و حساب ویژه بانکها بهایجاد فضای رقابت ناسالم، وضعیت مالی نامناسب اکثر بانک

های خصوصی با هدف نشان دادن سود به سهامداران شده است. نمودارهای ی در اکثر بانکآرای

 اند. (بهتوصیف این موضوع پرداخته5(و)4)
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 1383-92ها در دوره مقايسه نرخ سود تسهیلات و سپرده .4نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 های مختلفمنبع: آمارهای بانک مرکزی ایران، سال

 

 1383-93روند نرخ اسپريدنظام بانکي در دوره  .5نمودار 

 
 های مختلفسال –منبع: آمارهای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
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ها در مقایسه با نرخ سود تسهیلات عقود منفی بودن نرخ سود حقیقیو بالا بودن نرخ سود سپرده

بوجود آورده است که در ادامه به ای در بازار پول ، یک سری نابسامانی در نظام تأمین مالی مبادله

 شود.ها اشاره میبرخی از مهمترین آن

 

 دشواري کارآمدي و کارآفريني  -3-3

، نرخ بازده گذاری با هدف تحقق کاراییها برای سرمایهیک معیار مشهور انتخاب بهترین پروژه

ی سرمایه قرار گیرند که توانند در منحنی کارایی نهایگذاری میهای سرمایهاست. تنها طرح 1داخلی

تر از هایی که نرخ بازده داخلی آنها پایینباشند. پروژهبه ترتیب بالاترین نرخ بازده داخلی را داشته

گذاری حذف شده و به این ترتیب حداکثرسازی های سرمایهنرخ بهره )سود( بازار باشند، از اولویت

ملاحظات مالی و اقتصادی )عقلانیت متعادل شود. حال اگر نرخ سود واقعی بدون کارایی حاصل می

هایی که دارای توجیه اقتصادی نبوده و دارای نرخ بازده پایینی هستند، در مالی( تعیین شود، پروژه

های مختلف، از طریق نهاد بازار پول تأمین گیری از رانتگذاری قرار گرفته و با بهرهسرمایهاولویت 

 شود. گذاری میین رفتن کارایی حال و کارآفرینی آینده در سرمایهشوند. این امر سبب از بمالی می

 

 گذاري:خروج از منطق سرمايه

گذاری در فضای کسب و کار بر مبنای عقلانیت مالی میانه، اشخاص حقیقی بر اساس مبانی سرمایه

فعالیت  اندازی یک بنگاه اقتصادی یا شروع یکگیری برای تأمین مالی جهت راهو حقوقی در تصمیم

های مالی و فیزیکی شخصی یا حقوق اقتصادی، ابتدا به منابع ارزان قیمت داخلی شامل دارایی

نمایند. در صورت فقدان چنین صاحبان سهام یا پذیره نویسی برای جذب شرکای جدید و...تکیه می

ار پول را به منابعی، به سراغ سایر منابع تأمین مالی نظیر اوراق قرضه حرکت کرده و در نهایت باز

نمایند. اما در ایران به دلیل منفی بودن نرخ سود عنوان منبع تأمین مالی کوتاه مدت انتخاب می

گذاران، علیرغم داشتن منابع مالی داخلی، ابتدا بانک را به عنوان نهاد تأمین مالی حقیقی، سرمایه

ارزان، از درگیر نمودن منابع  نمایند. در صورت عدم دستیابی به این منابعمنابع ارزان انتخاب می

نمایند. این امر سبب شده است ویژه در بخش تولید( صرفنظر میداخلی خود در طرح مورد نظر)به

کنند. در نتیجه منطق اکثر مشتریان، تنها به خاطر رانت نرخ سود، تقاضای تسهیلات می

سود در نظام بانکی باعث  گذاری در کشور به هم ریخته است. از این رو منطقی کردن نرخسرمایه

 شود که تقاضای واقعی منابع بانکی معین شده و رانت حاکم در این عرصه از بین برود. می

 

                                                                                                                   
1. IRR: Internal Rate of Return 
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 پارادوکس مازاد نقدينگي در کلان و کمبود در خرد:

ای است که نوعی پارادوکس را حاکم ساخته است. به این روند غیرعقلانی در بانکداری ایران به گونه

یات نظری و تجربی اقتصاد ایران، از یک طرف مملو از کارهای تحقیقاتی در خصوص صورت که ادب

رشد لجام گسیخته نقدینگی و سفارش کارشناسان برای مهار این رشد )به دلیل تورم ناشی از آن( 

های اقتصادی برای تأمین نقدینگی باشد. از سوی دیگر جامعه با تقاضای تسهیلاتی سنگین بنگاهمی

ها برای پاسخگویی به این تقاضای سنگین مواجه است. به عبارت بانکی و عدم توان بانکاز نظام 

دیگر کشور با مازاد نقدینگی در کلان و کمبود شدید نقدینگی در خرد روبرو است. یکی از دلایل 

ای که مازاد تقاضا برای اصلی این تناقض، عقلانی نبودن نرخ سود بانکی است. بطور کلی در جامعه

قدینگی پول وجود دارد، نرخ سود برای تخصیص بهینه بایستی بالا باشد. این در حالی است که ن

 زند. این نرخ در ایران منفی بوده و به پارادوکس یاد شده دامن می

 

 قفل شدن منابع و عدم امکان تأمین مالي کارآفرينان:

صاد عقلانی و مطلوبیت حاصل از ها در یک اقتپایین بودن نرخ سود بانکی در مقایسه با سایر نرخ

اخذ و نگهداری منابع بانکی برای مشتریان باعث قفل شدن منابع بانکی از دو جنبه مختلف 

 است که یکی در قالب عبارت شده

 

 :تسهیلات همیشه سبز

برداری های اقتصادی فارغ از اینکه در چه دوره زمانی به بهرهقابل طرح است. به این صورت که بنگاه

ها همواره به این واحدها تسهیلات اند، دارای تسهیلات اخذ شده از نظام بانکی هستند و بانکرسیده

دهند. این نوع پرداخت کرده و بر اساس تقاضای آنها و نرخ تورم معمولا این تسهیلات را افزایش می

الی جدید را از باشند که قدرت تأمین مها میتسهیلات همیشه سبز، به نوعی منابع قفل شده بانک

 اند. دیگری را می توان با عنوانها گرفتهبانک

 

 مطالبات غیرجاري

های اخیر و فقدان ویژه در سالها بهمورد اشاره قرار داد. نرخ سود پایین تسهیلات در بانک

های بدهکار تمایلی به بازپرداخت منابع حسابرسی بانک و مشتری باعث شده است که شرکت

های ها و بنگاهترین آمارها، این رفتار شرکتوجه است که بر اساس خوش بینانهندارند. جالب ت

ها را قفل کرده است. از سوی دیگر، نهادی برای پاسخ گویی درصد منابع بانک 20اقتصادی حدود 

 به کارآفرینان جدید و نیروی انسانی نخبه و تحصیل کرده برای حمایت مالی وجود ندارد. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
6-

02
-0

6 
] 

                            17 / 28

http://mieaoi.ir/article-1-377-en.html


 امکان سنجي  مدل سازي بانکداري بدون ربا بر پايه تئوري/ يداله دادگر، اکبر کشاورزيان پیوستي                  220

 در راستاي الگوي پیشنهادي  هاتحلیل چالش -4

های الگوی پیشنهادی در این مقاله با توجه به مبانی نظریه عقلانیت مالی میانه از یک سو و آموزه

شریعت از سوی دیگر است. مالیه میانه با رویکرد عقلانی بر ابزارهای استاندارد مالی و بانکی، دوری 

 است  گذاری بهینه استوارمقرراتهای فشار مالی، توجه به نظرات و از نقش گروه
(Rosenbaum &Peari 2013, Lanchester 2014, Burnel 2012, Fox 2011, Geither 

2014, Calomiri 2014, Prians 2014, Middlecoop 2014).  
داری بین آن و الگوی میانه در صورت مقایسه و بررسی عمیق مالیه شریعت، سازگاری معنی 

شوند که باز هم ریشه در های اجرایی درون بانکی بیان میاین قسمت نابسامانیقابل درک است. در 

 کم توجهی به مبانی عقلانیت مالی متعادل دارند.

 

 عدم شفافیت در آمار و اطلاعات مالي مشتري:

مبتنی بودن بانکداری بدون ربا به اقتصاد واقعی به عنوان مهمترین نقطه قوت این دستگاه مطرح 

برخی از محققان، این موضوع را مرز بین بانکداری بدون ربا با بانکداری متعارف قلمداد  بوده و حتی

کنند. بانکداری مبتنی بر اقتصاد واقعی این ظرفیت را دارد که یک پیوند منطقی بین صاحبان می

سرمایه و سود واقعی حاصل از فعالیت اقتصادی ایجاد نماید و بهترین روش برای ایفای رسالت 

تواند بطور بالقوه ربا به اقتصاد واقعی میباشد. از منظر دیگر تکیه بانکداری بدون "گری مالیسطهوا"

های دوران مختلف کسب و موجب اثربخشی در رشد و توسعه اقتصادی کشور شده و از بروز بحران

انتشار ها بطور اساسی ریشه در اعطای اعتبارات غیرواقعی، کار جلوگیری نماید. چون این بحران

های سفته بازانه صرف و موارد مشابه دارد. در عین اوراق بهادار بدون پشتوانه قابل قبول، فعالیت

ویژه افزاری بهافزاری و نرمربا، آماده بودن بسترهای سختحال شرط اجرای دقیق بانکداری بدون

شتری )طرف معامله های مالی مشفافیت آمار و اطلاعات مالی مشتریان و امکان نظارت بر تراکنش

باشد. در نظام بانکی ایران، به دلیل فقدان بانک اطلاعاتی یا شریک در قراردادهای اعتباری( می

مالی، استوار کردن نظام بانکی بر اقتصاد واقعی بسیار سخت است. مشکل دیگر فقدان ابزارهای لازم 

ی و تقسیم سود در عقود برای رصد نمودن تراکنش مالی و میزان سودآوری مشتری برای شناسای

ربا است. به عبارت دیگر در کشوری که شفافیت آمار و اطلاعات وجود ندارد، اجرای بانکداری بدون

که در آن باید بانک به عنوان شریک یا طرف معامله همه اطلاعات مالی را داشته باشد، تقریباً 

جامعه در مورد بانکداری  غیرممکن است و تا زمانی که این موضوع حل نشود، شبهات حاکم در

ربا در کشورهای توسعه یافته که رسد اجرای بانکداری بدونربا از بین نخواهد رفت. به نظر میبدون

تر از کشوری ها نظام شفاف آمار و اطلاعات بر پایه عقلانیت مالی بوجود آمده، به مراتب راحتدر آن
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ون ربا استوار است ولی در عمل بسترهای لازم را باشد که تنها بر شعار بانکداری بدمانند ایران می

 فراهم نساخته است.

 

 فقدان رويه عقلاني و قانوني در شناسايي و تقسیم سود مشاع:

باشند و بر گذاران میها وکیل سپردهربا، بانکبر اساس مبانی عقلانی و قانون عملیات بانکی بدون

هایی بکار ببرند که بالاترین نرخ را در فعالیتاساس تعهدی که دارند بایستی منابع موکلین خود 

گذاران اقدام نموده و بازدهی را داشته و پس از کسب سود مشاع، نسبت به تقسیم آن بین سپرده

توان با اطمینان گفت که این رویه الوکاله دریافت نمایند. میبرای خود بابت انجام این موضوع، حق

ها بدون توجه به شود. زیرا بانکل قابل قبولی اجرا نمیهای کشور به شکدر هیچکدام از بانک

الحساب، سود سپرده به مشتری صورت علیموضوع میزان سود کسب شده واقعی از معاملات، به

شود. به همین خاطر است که نمایند. از این رو هیچ وقت سود واقعی شناسایی نمیپرداخت می

شرعی بودن عملیات بانکی نیز وجود دارد. بررسی عملکرد علاوه بر ناکارآمدی نظام بانکی، شبهه غیر

دهد که به دلیل منفی بودن نرخ اسپرید بانکی، نسبت بالای های کشور نشان میبرخی از بانک

های اخیر ها در سالهای بالای غیرعملیاتی و...، نرخ سود واقعی بانکمطالبات غیرجاری، هزینه

ها به دلیل حفظ مشتری و دلایل ها بوده است. همچنین بانککمتر از نرخ سود علی الحساب سپرده

 دهند. الوکاله خود کسر نموده و یا با داشتن زیان واقعی، فعالیت خود را انجام میمشابه، از حق

 

 ايتسهیلات تکلیفي و تبصره

ی ها )حتبر اساس مبانی منطقی و عقلایی هر گونه دخالت دولت و سایر نهادهای حکومتی در بانک

ها دولتی(، نه لازم است و نه معقول. اما در ایران بر عکس است. مطالعه این موضوع در یک در بانک

درصد از کل تسهیلات اعطایی مربوط به  15دهد که حدود بانک تجاری نمونه دولتی نشان می

د ای و حدودرصد مربوط به تسهیلات تکلیفی و تبصره14باشد، حدود مطالبات دولت به بانک می

های اقتصادی زودبازده بوده است. به عبارت دیگر مدیریت درصد مربوط به تسهیلات بنگاه 10

غیر ها )بویژه بانک های دولتی( در دست نظام بانکی نبوده و افرادی بهدرصد منابع بانک 29حدود 

 نمایند.گیری میگذاران در هدایت آن تصمیماز وکلای سپرده

 

 هاي اجرايي:دستورالعمل محدود کردن عقود با تدوين

های قابل قبولی ارایه شده است. ولی در قانون عملیات بانکی بدون ربا، عقود اسلامی با ظرفیت

های غیرمنطقی، این عقود را محدود و ناکارا کرده است. این باعث شده نظام بانکی در دستورالعمل
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مالی مشتریان خود حرکت شرایط خاصی به سمت عملیات صوری جهت برآورده نمودن نیازهای 

(، این 1393تا  1363کند. در طول سه دهه اجرای قانون بانکداری بدون ربا در ایران )از 

ها بیشتر شده است. اما از سوی دیگر در همین مدت نیازهای مردم در تأمین مالی روز به محدودیت

است. به عنوان نمونه تر شده است. این خود نوعی نشانه ناکارآمدی سیستم روز بیشتر و متنوع

 شودهایی که در عقود مختلف وجود دارد، در این قسمت اشاره میبرخی از محدودیت

الحسنه، مالکیت تسهیلات پرداختی در قالب این عقد منتقل با توجه به ماهیت عقد قرض -1

تفاده توان در هر بخش اقتصادی و در تأمین نیازهای شخصی اسشده و بر این اساس از این عقد می

نمود. اما بر اساس دستورالعمل اجرایی در ایران این عقد تنها در بخش خاص و برای افراد خاص 

 تواند منابع ایجاد نمایدمی

تواند اکثر نیازهای اعتباری عقد اجاره و اجاره به شرط تملیک دارای ظرفیتی است که می -2

های لیزینگ د. در حال حاضر شرکتمشتری حتی تأمین مالی برای پرداخت بدهی را برآورده نمای

برند. چنانچه بانک بخواهد نسبت به تأمین مالی مشتری از طریق از این عقد استفاده وسیعی می

عقد اجاره به شرط تملیک اقدام نماید، بایستی دستورالعمل اجرایی عقد اجاره به شرط تملیک 

ثالث انجام دهند و به مشتری در قالب  ها به جای اینکه خرید ملک را از اشخاصتغییر نماید و بانک

اجاره به شرط تملیک واگذار نمایند، بتوانند ملک خود مشتری را خریداری کرده و سپس به صورت 

تواند در تأمین نقدینگی واقعی )نه صوری( اجاره به شرط تملیک واگذار نمایند. این راهکار می

 دون مشکل شرعی اثربخش باشد.مشتری و ب

ها به عنوان عامل، سرمایه خود را برای خرید در عقد مضاربه اجرا شده در نظام بانکی، بانک -3

یک کالای خاص )مضاربه خاص( و فروش کالای خریداری شده )مضاربه برای یک بار خرید و 

دهند. در اکثر کسب و کارهای متعارف امروز، رعایت این فروش( در اختیار عامل یا مشتری قرار می

تواند مضاربه را بر وضوع غیرممکن است. بنابراین برای کاهش قراردادهای صوری، نظام بانکی میم

 پایه عقلانیت میانه مالی و عرف بازار، سازماندهی نماید. 

 

 فقدان نظام اعتبارسنجي، قانون ورشکستگي، آزمون فشار و عدم ارتباط بین المللي

هم برای ارزیابی عملکرد دسدتگاه مدالی و هدم بدرای سدنجش      بازار مالی ایران فاقد یک نهاد قانونی 

هدای کدم   اعتبار اشخاص حقیقی و حقوقی است.این موضوع بده عندوان یکدی از مهمتدرین شداخص     

توجهی به عقلانیت متعادل در نظام های تأمین مالی بطور کلدی و نظدام مدالی ایدران بطدور خداص       

ندی اعتباری که بر اساس قانون تسهیلات بانکی و بباشد. در ایران در ظاهر شرکت مشاوره و رتبهمی

 "هاهای تولیدی و افزایش منابع مالی و کارایی بانکهای طرح و تسریع در اجرای طرحکاهش هزینه
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تأسیس شد متولی اعطای انجام اعتبارسنجی و اعطای مجوز بده موسسدات سدنجش     1386در سال 

تدا   1386سال پس از تاسیس خود ) 7ت کم تا باشد. جالب توجه است که این شرکت دساعتبار می

( فعالیددت خددود را در زمیندده اعتبارسددنجی شددروع نکددرده اسددت. حددداقل تددا آسددتانه سددال   1393

مجوزی نیز در این مورد صادر نشده است. فقدان چندین نهداد مهمدی در نظدام تدأمین مدالی       1394

مالی و بانکی کشدور شدده کده     های زیادی در بازار پولی،ها و آسیبکشور باعث بوجود آمدن چالش

شدود. همچندین عددم    نسبت بالای مطالبات غیرجاری به تسهیلات اعطایی یکی از آنها  قلمداد مدی 

شکل گیری قانون ورشکستگی موسسات مالی وبانکی و نبدود فعالیدت مهدم آزمدون فشدار از دیگدر       

عقلانی حاکم بر بازارهدای   مشکلات نظام بانکی و مالی ایران است که فاصله آن سیستم ها را با روند

مالی رقیب بیشتر می کند. در صورت کارکرد مناسب قانون ورشکستگی، هر بنگداه مدالی نداتوان از    

صحنه رقابت خارج می شود. بر اساس آزمون فشار، موسساتی که توان رقابت مالی و اقتصادی معنی 

و به دلیل نبود این نهادهای مالی داری را دارا هستند به فعالیت خود ادامه می دهند. در حال حاضر 

ارزشمند، دستگاه مالی و بانکی با مشکلات وسیعی مواجه است. به عنوان مثال تعداد قابل توجهی از 

موسسات مالی و پولی در عمل ورشکسته هستند، اما به دلیل نبدود دسدتگاههای نظدارتی کارآمدد،     

فشار، به صورت بسیار پر هزینده ای  عمل نکردن به مفاد مقررات ورشکستگی و شاخص های آزمون 

به کار خود ادامه می دهند. یا اینکه با پشتوانه گروههای فشار سیاسی و مالی مورد حمایت قرار می 

گیرند. بدیهی است هزینه اصلی این نارسایی ها و ناکارآمدی در واقع بر اکثریت جامعه تحمیل مدی  

ن فقدان ارتباط معندی دار و قدانونی باندک هدا و     گردد. یک دشواری دیگر دستگاه بانکی و مالی ایرا

دیگر موسسات مالی با مالیه بین الملل است. ارتباط منطقی بانک های داخلی با دنیای مالی و بانکی 

  هم رقابت پذیری بانک ها را آزمون می کند و هم به منافع بالقوه در سطح جهانی وصل می شوند. 

 

 بر درآمدهاي کارمزدي:عدم تمرکز 

یرغم اینکه نظریه بانکداری بدون ربا به درآمدهای کارمزدی تکیه بیشتری دارد، اما عملکرد نظدام  عل

درصد بده کارمزدهدای    2ها کمتر از دهد که از کل درآمدهای کسب شده بانکبانکی ایران نشان می

کدل   درصدد  10ها بیش از های پرسنلی بانکبانکی اختصاص دارد. این درحالی است که تنها هزینه

هدا بدا   های مختلف(. برای ایجاد تغییرات ساختاری در بانکدهد)ترازنامه بانکها را تشکیل میهزینه

های تأمین مالی، بایستی رویکرد نظام بانکی به سمت اخدذ کارمزدهدای واقعدی    هدف کاهش هزینه

بانکداری های حرکت نماید تا ضمن بهبود وضعیت تأمین مالی، جذابیت لازم برای توسعه زیرساخت

 الکترونیک و دیگر تحولات تکنولوژی جدید فراهم شود.
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 ساختار و تقويت بازوهاي نظارتي الزامات اصلاح در قوانین،

روز نمدودن قدانون عملیدات بدانکی     برای ارتقاء نظام تأمین مالی، اصلاح قوانین و مقررات از جمله به

های دولتی و... با تکیه بر عقلانیت انجام پذیرد.تا پایدان دهده   ربا و قانون نحوه اداره کردن بانکبدون

های خصوصی از سدال  های دولتی در عرصه بازار پول حضور داشتند. با حضور بانکتنها بانک 1370

های دولتی  )تجاری و تخصصی( و ورود موسسدات  ای بانکدر بازار پول کشور و نقش توسعه 1380

های متعدد در این عرصه با توجه به الزامات مربوطه، مناسب بود که نوعی مالی و اعتباری و صندوق

 1394داقل تدا آسدتانه   اصلاح ساختار در مورد آنها صورت گیرد. متاسفانه ایدن اصدلاح سداختار حد    

در عین حال یک مشکل کلیدی دیگر در نظام بانکداری ایران غیر واقعی بدودن  صورت نگرفته است. 

بر برخی از بانک ها مدی باشدد. بدا وجدود اسدم خصوصدی، تعدداد قابدل تدوجهی از           "خصوصی"نام 

. تنهدا باندک   موسسات پولی و اعتباری و تعدادی از بانک ها به معنای واقعی خصوصی نمدی باشدند  

سامان آنهم در مواردی می تواند به معنای واقعی خصوصی دانسته شدود. دشدواری کلیددی در ایدن     

همچندین بده دلیدل    رابطه فقدان قانون مالکیت شفاف و وجود گروههای فشار اقتصادی مدی باشدد.   

، هدای اخیدر  های خصوصی در سدال ویژه با گسترش بانکهای نظارتی بانک مرکزی بهضعف سیستم

عنوان مهمترین شاخص سدودآوری  قوانین و مقررات حاکم بر نظام بانکی و حتی نرخ سود ابلاغی به

پدردازد،  شود. بانکی که به رعایت ضوابط و مقررات ابلاغی میای اجرا میصورت سلیقهها، بهدر بانک

بدازار پدول    در نهایت متضرر شده و بانکی که توجهی به قدوانین و مقدررات نددارد، سدهم خدود را از     

 آید.گسترش داده و هیچگونه محدودیتی برای آن بوجود نمی

 

 ي از طريق ابزارهاي بازار سرمايهمحدود شدن تأمین مال

هدای ثابدت   ویدژه دارایدی  های بدون بازده بهدهد که داراییهای کشور نشان میبررسی ترازنامه بانک

هدا سدلب کدرده اسدت. یکدی از      از باندک باعث فربه شدن تراز بانک شدده و چدابکی و سدودآوری را    

بدازده بده مندابع قابدل     هدای بددون  راهکارهای عقلانی در بهبود وضعیت نظام بانکی و تبدیل دارایدی 

ها که در قالب تسهیلات اعطدایی  های اصلی بانکباشد. داراییگیری از بازار سرمایه میاستفاده، بهره

ین تسهیلات، امکان تبدیل به منابع در بازار سرمایه را اند به دلیل نرخ سود پایدر ترازنامه ثبت شده

هدا از طریدق انتشدار صدکوک     های ثابت )املاک و مستغلات( بانکندارند. در حال حاضر تنها دارایی

هدا بدا بدازار سدرمایه بدر مبندای       اجاره توان تبدیل شدن به منابع را دارند. رفع مشکلات تعامل بانک

 عث بهبود در نظام تأمین مالی در نظام بانکی کشور شود.تواند باعقلانیت اقتصادی می
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 ابعاد کلي مدل پیشنهادي
با توجه به مطالب ذکر شده در قسمت های قبلی و اینکه آموزه های دینی مربوط به امدور مدالی بدر    
پایه عقلانیت نهاده شده و قانون بانکداری بدون ربا هم برهمان پایده اسدتوار اسدت، رعایدت نکدردن      

هدای  انی عقلانیت مالی و نظرات اجماعی عقلا قابل دفاع نبوده و باعدث ایجداد نوسدانات و شدوک    مب
شود. بنابراین مطالعه، بررسی و طراحی بانکداری برپایه عقلانیت مدالی  مختلف دربازار پول کشور می

کشدور  گدذاری، باعدث رشدد توسدعه     های بانکی و به دلیل افزایش سرمایهمیانه باعث بهبود در رویه
شناسی انجام شده در خصوص دشواری های حاکم بر نظام بانکداری کشدور نشدان   خواهد شد.آسیب

شود برای بهبدود بانکدداری ،رفدع آن عاملهدا،     داد که چند عامل اصلی باعث ناکارایی نظام بانکی می
باشد.نمودار گیری، اجرا و کنترل بر پایه عقلانیت متعادل مالی الزامی مینهادینه کردن نظام تصمیم

(نماد کلی بانکداری پیشنهادی بر پایه عقلانیت مالی را با توجه به متغیرهای بررسی شده در این 6)
نماید. با فرض شفافیت آمار و اطلااعات  ،عزم جددی سیاسدت گدذاران بدرای اجدرای      مقاله ارایه می

فدزاری مدی تدوان    الگوی جدید ،توجیه کافی مردمی و فراهم شدن بسترهای نرم افدزاری و سدخت ا  
 الگوی زیر را آزمون جدیدی از بانکداری بدون ربا بر اساس الگوی عقلانیت میانه مالی دانست. 

 

 متعادل لوازم اجرايي بانکداري بدون ربا بر پايه مالیه عقلانیت. 6نمودار 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 استقلال نسبي بانک مرکزي

نگاه بنگاه اقتصادي به بانک  هماهنگي بازار پول و سرمايه تمرکز بر درآمد کارمزدي

 خصوصي

 قانون ورشکستگي

منطقي شدن نرخ سود وتقسیم 

 سود واقعي

 اعتبار سنجي و آزمون فشار
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 نتايج قابل ملاحظه -5

اسدلامی  دهد آموزه های بررسی دقیق بانک داری کشور از جنبه عقلانیت مالی متعادل نشان می -1

است. از ایدن رو هرگونده تدراکنش مدالی کده دارای      ریزی شدهبر پایه یک سلسله مبانی عقلانی پایه

پشتوانه اقتصاد حقیقی و واقعی باشد و از این طریق منجر بده کسدب سدود شدود، از نظدر شدریعت       

جده قدرار   بانکداری بدون ربا در دهه اخیدر مدورد تو   ابعادی از پذیرفته شده است. این باعث شده که

ویدژه در  ها بین عصر تشریع با دوره کنونی از لحاظ ساختار اقتصادی، نهادی و به گیرد.برخی تفاوت

بازار مالی وجود دارد که با توجه به آن، انجام اصلاحاتی لازم به نظر می رسد. اینها را مدی تدوان در   

باندک،  کدارکرد پدول، نقدش    راستای طراحی مدلی مالی بر پایه عقلانیت مالی متعادل به پیش برد. 

الملدل، تدورم، تغییدر نقدش     کارکرد بدهی، ماهیت دولت و نقش آن در اقتصاد، تجارت  و مالیه بدین 

 امی از این نمونه هستند.  21سرمایه، تحولات جهانی شدن وسایر تغییرات قرن 

ی و گیری کشور در سیسدتم پدول  کم توجهی به اجماع عقلای مالی و بانکی  در نظام تصمیم -2

بانکی، بی توجهی به تحولات عظیم پولی و بانکی، نظریه ها و تجربه هدای جدیدد مدالی و  بدانکی و     

اسدت. برخدی از اینهدا عبارتندد از: فقددان انسدجام و       هدایی را بوجدود آورده  موارد مشابه آن، چدالش 

ر اجدرای  یکپارچگی در بازار مالی، تناقض در کارکردهای بازار پدول و سدرمایه، فقددان همداهنگی د    

ها، نبود موسسه های مالی اعتبار سنج، های پولی و مالی، فقدان نگاه بنگاه اقتصادی به بانکسیاست

گیددری، قدانون ورشکسددتگی،منطقی نبددودن ندرخ سددود و ماننددد آن در نظددام بدانکی. نظددام تصددمیم   

اقدداماتی را  سازی و اجرا در درون شبکه بانکی نیز از کم توجهی های بیان شده متأثر شده و تصمیم

باشد.مهمترین اینها عبارتند از: عدم شفافیت در آمار و اطلاعدات  دهد که مشکل آفرین میانجام می

مالی مشتری، فقدان رویه شرعی و قانونی در شناسایی و تقسیم سدود مشداع، تسدهیلات تکلیفدی و     

 (.Fox 2011آن ) ای وسیع، محدود کردن عقود ، عدم تمرکز بر درآمدهای کارمزدی، و مانندتبصره

با نهادینه کردن نظام بانکداری کشور بر پایه عقلانیت متعادل مالی و با کمک اجماع عقلای  -3

بانکی و اقتصادی که در این مقاله در قالب چندین مولفه و متغیر مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفدت،  

نکدداری  توان الگوهای بانکداری مختلفی را طراحی و اجرا نمدود. الگویپیشدنهادی: نخسدت بدر با    می

بدون رباولی بر پایه عقلانیت متعادل مالی و اخلاق کسدب و کدار اسدتوارمی باشدد.  دوم از تمدامی      

ظرفیت های بانکداری متعارف در دنیای پیشرفته بهره گرفته ارتباط با مجامع مالی و بانکی جهدانی  

جدیدد  را جدی قلمداد می کند. سوم دولت و بانک مرکزی مسدتقل جهدت پایدداری ایدن دسدتگاه      

همکاری جدی بعمل می آورند. چهارم قوانین مالکیت شفاف ، حرکت همه بر اساس قدانون، حدذف   

گروههای فشار از دستگاه بانکی از دیگر لوازم کارکرد موفق الگوی جدید مدی باشدد. پدنجم در ایدن     

اد الگو از یک سو بانک های خصوصی ضمن ارائه خدمت، سود می برند، مردم به دستگاه بانکی اعتم
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ها با بررسی کارشناسانه حل و فصل می شود و امری خلاف شریعت هدم صدورت   می کنند، دشواری

نمی گیرد.سرانجام ناکارآمدی های موجود دستگاه بانکی و پولی به سمت حل و فصل منطقی پیش 

می رود، هزینه سنگینی که در حال حاضر جامعه در این عرصه می پردازد آرام آرام به سدوی صدفر   

 می کند و بانکداری ایران هم همانند بانکداری دیگر جوامع متمدن حرکت می کند. میل 
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 79-102، 4، شماره 12اقتصادی سال 

های کاربردی در اقتصاد و های بزرگ مقیاس با نمونهریزی در سیستم(، برنامه1393رضوی، مهدی )

 نظام بانکداری اسلامی در ایران، تهران، مؤسسه عالی آموزش بانکداری.
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های پولی و مدالی و اثدر آن بدر نظدام بدانکی، مجموعده       (، ناهماهنگی سیاست1392سیف، ولی اله)
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 .43پژوهشی اقتصاد اسلامی . شماره 
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 (، نظام اقتصادی اسلام، تهران، انتشارات حکمت.1364مطهری، مرتضی )
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